Информация
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Рузского городского округа, закрепленным за Муниципальным казенным учреждением Рузского муниципального округа «Похоронное дело".
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- пункт 2.7. Плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального округа на 2025 год, утвержденного Приказом Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа 27.12.2024г. № 40;

- распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального округа от 31.07.2025г. № 10.

2. Предмет контрольного мероприятия: 

      
Процесс формирования и использования в Муниципальном казенном учреждении Рузского муниципального округа «Похоронное дело" средств бюджета Рузского городского округа, имущества и иных средств, в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:


- Муниципальное казенное учреждение Рузского муниципального округа «Похоронное дело" (далее – МКУ «Похоронное дело» или Учреждение);

- Администрация Рузского муниципального округа – Учредитель;

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» (далее МКУ «ЦБ МУ»), осуществляющее ведение бухгалтерского учета учреждения.

4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2023г.- 31.12.2024 г.
5. Срок проведения контрольного мероприятия – с 01 августа 2025 г. по 19 сентября 2025г.


6. Цель контрольного мероприятия:

Проверить законность, целевой характер и эффективность использования бюджетных средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности Рузского муниципального округа, закрепленным за Муниципальным казенным учреждением Рузского муниципального округа «Похоронное дело". 

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского городского округа и деятельности объектов проверки. 

Согласно Уставу, МКУ «Похоронное дело» является казенным учреждением, созданным в целях обеспечения реализации, предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

          Учредителем и Собственником имущества МКУ «Похоронное дело» является муниципальное образование Рузский муниципальный округ Московской области. Функции и полномочия Учредителя и Собственника (далее - Учредитель) в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Московской области, Рузского муниципального (до 2025г-городского) округа осуществляет Администрация Рузского муниципального (в проверяемом периоде-городского) округа. 
       МКУ «Похоронное дело» осуществляет свою деятельность по адресу: Московская область, г. Руза, площадь Партизан, д. 12 (административное помещение), а также на территории мест захоронения: кладбищ 17 ед., земельных участках под кладбище в количестве 37 ед. и 1 земельный участок под индивидуальную могилу № 70 лейтенанту Захарову А.П. 
         Учреждение по своей организационно - правовой форме является казенным учреждением.
Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета, печать со своим наименованием, бланки, штампы.         
8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Всего сумма проверенных средств составила 81 862,1 тыс. рублей, в том числе 2023 год – 37 456,1 тыс. рублей и 2024 год – 44 406,0 тыс. рублей.

В ходе проведения проверки за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2024г. выявлен ряд финансовых нарушений законодательства на сумму 9 560,45 тыс. рублей, 
в том числе: 

- нецелевое расходование бюджетных средств на сумму 3 090,94 тыс. рублей;

- неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 25,53 тыс. рублей;

- нарушение порядка владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 3 090,94 тыс. рублей;

- неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 245, 66 тыс. рублей;

- нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского учета на общую сумму 3 090,94 тыс. рублей;

- иные финансовые нарушения (недоначисленная заработная плата) в сумме 16,44 тыс. рублей.

8.1. Нецелевое расходование бюджетных средств на сумму 3 090 936,40 рублей выразилось в следующем:
В соответствии с положениями ст. 1, ст. 3 Закона РФ от 14.01.1993 N 4292-1 (ред. от 09.11.2024) "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" (далее – Закон об увековечивании памяти) увековечению подлежит память погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества, захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями и объектами являются воинскими захоронениями. 

Статьей 2 вышеуказанного Закона определено, что Основными формами увековечения памяти погибших при защите Отечества являются: захоронение и перезахоронение останков погибших при защите Отечества, сохранение и благоустройство воинских захоронений, создание, сохранение и благоустройство других мест погребения погибших при защите Отечества, установка надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших.

 В соответствии с положениями ст. 11 Закона о погребении, положениями Закона об увековечивании памяти, раздела 13 «Воинские захоронения» Положения о погребении в целях увековечивания памяти погибших (умерших) при защите Отечества Органы местного самоуправления:

- осуществляют мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на их территориях, а также работы по реализации межправительственных соглашений по уходу за захоронениями иностранных военнослужащих на территории Российской Федерации;

- создают резерв площадей для новых воинских захоронений;

- осуществляют взаимодействие с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества в целях организации централизованного учета мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений и содержащих Вечный огонь или Огонь памяти.

В соответствии с нормами законодательства Российской Федерации Постановлением Администрации Рузского городского округа от 05.02.2024 года № 603 на общественном кладбище в п. Тучково, ул. Лебеденко в границах земельного участка с кадастровым номером 50:19:0040407:459 создан участок для воинских захоронений площадью 700 кв. метров.
Однако в нарушение ст. 15 Закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» в Постановлении № 603 не указаны координаты места расположения зоны участка, а также к данному решению не прилагается схема расположения зоны воинских захоронений, в том числе аллеи Славы в случае ее создания в зоне воинских захоронений на территории общественного кладбища,  для воинских захоронений погибших из числа лиц, военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, пребывавших в добровольческих формированиях, гибель которых наступила вследствие прохождении военной службы.
В соответствии с требованиями ст. 12 Закона об увековечивании памяти расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти погибших при защите Отечества, в том числе на устройство отдельных территорий и объектов, исторически связанных с подвигами защитников Отечества, а также на организацию выставок и других мероприятий могут осуществляться за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в соответствии с компетенцией органов государственной власти и органов местного самоуправления, установленной настоящим Законом, а также добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.

В соответствии с требованиями ст. 5 Закона об увековечивании памяти на органы местного самоуправления возложена обязанность по ведению учета воинских захоронений, а также ответственность за содержание воинских захоронений. На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак и составляется паспорт.

Кроме того, подпунктом 23) пункта 1. статьи 16 «Вопросы местного значения муниципального, городского округа» Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (далее Закон 131-ФЗ) определено, что к вопросам местного значения муниципального, городского округа относятся: организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на воинские захоронения возлагается на уполномоченные федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, в ведении которых находятся соответствующие воинские захоронения (ст. 5 Закона об увековечивании памяти).

Иных полномочий по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества для органов местного самоуправления законодательством не установлено. 

В рамках исполнения Федерального закона об увековечивании памяти, а также в соответствии со ст. 11 Закона о погребении Правительством Российской Федерации издано Постановление от 17.08.2024г. № 1109 «О нормах расходов денежных средств на погребение погибших (умерших) военнослужащих, ветеранов и отдельных категорий граждан, а также на изготовление и установку им памятников (намогильных сооружений, надгробий». 
Пунктом 3 данного Постановления установлена норма расходов денежных средств на оплату услуг по изготовлению и установке погибшим (умершим) памятников (намогильных сооружений, надгробий) и производится по фактическим расходам, но в размере не более 49 511 рублей (с 23 августа 2024 года, до этого – 48 000 рублей). Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели федеральным органам исполнительной власти или федеральным государственным органам, в которых погибший (умерший) проходил военную службу (военные сборы, службу), исполнял обязанности по контракту о пребывании в добровольческом формировании (служебные обязанности), в федеральном бюджете на текущий финансовый год. 

Бюджетом Рузского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов по разделу 0503 (Благоустройство) утверждены расходы на содержание мест захоронения (для МКУ «Похоронное дело») в сумме 16 760,3 тыс. рублей, в том числе на зимнее и летнее содержание мест захоронений 13 669,35 тыс. рублей и на содержание и благоустройство воинских захоронений 3 090,9 тыс. рублей. Расходы на содержание и благоустройство воинских захоронений предусмотрены бюджетом в рамках исполнения мероприятия 07.07. «Содержание и благоустройство воинских, почетных, одиночных захоронений в случаях, если погребение осуществлялось за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта РФ или бюджетов муниципальных образований, а также иных захоронений и памятников, находящихся под охраной государства» (далее мероприятие 07.07.) Муниципальной программы Рузского городского «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения». Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия 07.07. содержит 7 (семь) Братских могил советским воинам, погибшим в годы ВОВ на территории округа.

Расходы в размере 3 090,94 тыс. рублей Адресным перечнем не детализированы.

Создание (изготовление) и установка мемориальных комплексов участникам СВО муниципальной программой не предусмотрено.

МКУ «Похоронное дело» заключен муниципальный контракт № 08483000591240000660001 от 11.06.2024г. с ИП Фроловой Александрой Валерьевной на выполнение работ по изготовлению и установке мемориальных комплексов участникам СВО на сумму 3 090 936,40 рублей. Наименование объекта закупки по данному контракту – «Работы строительные по строительству гражданских сооружений, не включенные в другие группировки». Результатом выполненных работ должны были стать установление 15 комплектов (стела, подставка, цветник) участникам СВО. Работы оплачены Учреждением в полном объеме по СубКОСГУ 226 Мемориал «Прочие работы, услуги». 

Указанный муниципальный контракт заключен и исполнен в рамках мероприятия 07.07. «Содержание и благоустройство воинских, почетных, одиночных захоронений…».

Однако, как указано ранее, бюджетом Рузского городского округа предусматривались бюджетные средства на содержание и благоустройство воинских, почетных, одиночных захоронений и в соответствии с п.10.2.5. Приказа Минфина России от 29.11.2017г. № 209н (с изменениями) «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее Приказ Минфина России № 209н) и должны были бы производиться по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» как расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с содержанием (работы и услуги, осуществляемые с целью поддержания и (или) восстановления функциональных, пользовательских характеристик объекта), обслуживанием, ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, находящихся на праве оперативного управления. 

 В нарушение п. 11.1 Приказа Минфина России № 209н расходы по созданию памятников (мемориальных комплексов), относящихся к основным средствам произведены не по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств». 

Перечень работ по содержанию кладбища предусматривает уборку территории, очистку урн, содержание общественного туалета, вывоз мусора и т.п. 

Перечень работ по благоустройству предусмотрен п. 38) ст. 1 Градостроительный кодекса, п. 3.2, 3.23 СП 82.13330.2016 "Свод правил. Благоустройство территорий, согласно которому благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке к озеленению, устройству покрытий, освещению, направленных на улучшение функционального, санитарного, экологического и эстетического состояния участка. К элементам благоустройства относятся декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, наружная реклама и информация, применяемые как составные части благоустройства в рамках комфортного проживания жителей». 

В то время, как обустройство кладбищ предусмотрено п. 3, п. 53, п. 65 СанПиН 2.1.3684-21, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача от 28.01.2021г. № 3 (с изменениями), где при устройстве кладбища должны предусматриваться: водоупорный слой, система дренажа, обваловка территории кладбища, разделение территории кладбища на зоны: ритуальную, административно-хозяйственную и захоронений, водоснабжение, водоотведение, тепло-электроснабжение, благоустройство территории, подъездные пути и автостоянки, оборудованы контейнерные площадки для накопления ТКО. 

Таким образом, содержание видов работ по муниципальному контракту № 08483000591240000660001 (создание надмогильных сооружений) не квалифицируются как работы, относящиеся к содержанию в чистоте мест захоронений и благоустройству территории кладбища.

Законом об увековечивании предусматривается благоустройство воинских захоронений, создание мест погребения, погибших при защите Отечества, установка надгробий, памятников, стел, обелисков и др., однако такие полномочия отсутствуют у органов местного самоуправления. 

 Исходя из вышеизложенного, в соответствии с требованиями ст. 306.4. БК РФ бюджетные средства в размере 3 090 936,40 рублей, предусмотренные бюджетом Рузского городского округа на содержание и благоустройство воинских, почетных, одиночных захоронений, однако израсходованные на изготовление и установку мемориальных комплексов участникам СВО, являются нецелевым расходованием бюджетных средств, поскольку нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся основанием для предоставления указанных средств.
8.2. Неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 25 527,49 рублей выразилось в следующем:

- В связи с тем, что необоснованно установлены надбавки за выслугу лет, а также материальная помощь начислена и выплачена в избыточном размере нанесен ущерб бюджету Рузского городского округа в общей сумме 25 527,49 рублей.

8.3. Нарушение порядка владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 3 090 936,40 рублей выразилось в следующем:

- в нарушение ст. 296, ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также п. 5.8 «Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Рузского городского округа МО», утвержденного Решением Совета депутатов Рузского городского округа от 06.11.2019г. № 426/44, за Учреждением не закреплены на праве оперативного управления  изготовленные и установленные на кладбище п. Тучково, ул. Лебеденко 15 памятников (или мемориальный комплекс) на общую сумму 3 090 936,40 рублей.
8.4. Неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме 245 666,33 рублей выразилось в следующем:
В нарушение ст. 273 ТК РФ и пункта 4.1 Положения об условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Похоронное дело», утвержденного Постановлением Администрации Рузского городского округа от 25.04.2019г. № 1872 (далее - Положение об оплате труда № 1872) в период с 01.01.2023 года по 31.10.2023 года директор получал надбавку к должностному окладу за особые условия труда в размере 70 процентов без надлежаще оформленного документа от работодателя, устанавливающего данную надбавку.

Надбавка за особые условия труда по Положению об оплате труда № 1872 входит в структуру ежемесячных денежных выплат, выплачивалась в максимальной сумме, утвержденной штатным расписанием, однако распорядительным документом работодателя не был определен конкретный ее размер, что привело к неэффективным расходам бюджета в обще сумме 245 666,33 рублей.

8.5. Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского учета на общую сумму 3 090 936,4 рублей, выразилось в следующем:

- в результате исполнения контракта за счет средств бюджета Рузского городского округа были созданы материальные ценности, а именно 15 памятников или 1 мемориальный комплекс, которые в нарушение п.23 Приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н как объекты нефинансовых активов не были приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств по их первоначальной стоимости.
Исходя из вышеизложенного, в разделе «Нефинансовые активы» баланса Учреждения, искажена стоимость основных средств, отраженных в бухгалтерской отчетности, соответственно искажен итог баланса Учреждения за 2024 год на сумму 3 090 936,40 рублей.
8.6. Иные финансовые нарушения в общей сумме 16 436,08 рублей выразились в следующем:

- Недоначислена заработная плата работникам в размере 16 436,08 рублей, а именно бухгалтер при начислении заработной платы не увеличил, установленную приказом, доплату за дополнительный объем работы при повышении должностных окладов, а также не произведена доплата до МРОТ. 
8.7. Кроме того, у Учреждения имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета городского округа, а именно:
- в ходе проведения контрольного мероприятия не все первичные документы хозяйственной и финансовой деятельности Учреждения, в том числе отчетные документы об исполнении муниципальных контрактов на оказание услуг, выполнения работ были предоставлены проверке по первому требованию, что является нарушением требований Приказа Росархива от 20.12.2019г. № 236 «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности организаций, с указанием сроков их хранения» (номенклатура дел). Вышеуказанные документы Учреждением восстанавливались, либо запрашивались у контрагентов в период проведения проверки. 
- в Договоре № 35 от 14.07.2025г. «О закреплении за муниципальным казенным учреждением «Похоронное дело» муниципального имущества на праве оперативного управления» в Приложении № 1 объект основного средства «Сплит система JAX Brisbanc ACiU-14HE Inverter» ошибочно указан дважды: под № 226 и № 240.

- на балансе МКУ «Похоронное дело» не числятся контейнерные площадки для мусора на территории следующих кладбищ: д. Пахомьево, д. Сумароково, д. Волынщино, д. Воскресенское, д. Покровское.
- на балансе МКУ «Похоронное дело» необоснованно дважды учтены контейнерные площадки для мусора на территории следующих кладбищ: д. Березкино, д. Ельники, д. Поречье, д. Брыньково.

- вышеописанные нарушения указывают на то, что инвентаризация основных средств, находящихся на балансе Учреждения, проводится формально.
- в соответствии с подпунктом 8 пункта 5.4. раздела 5 «Управление казенным учреждением» Устава МКУ «Похоронное дело» Бюджетная Смета Учреждения формируется и утверждается Учредителем (Администрацией Рузского городского округа).

Однако пунктом 7 раздела II  Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Рузского городского округа Московской области, казенных учреждений, находящихся в ведении  Администрации Рузского городского округа Московской области, утвержденного Постановлением Администрации Рузского городского округа от 20.08.2019г. № 4081 (далее – Порядок ведения смет № 4081) установлено, что Бюджетные сметы Учреждений, не содержащие сведения, составляющие государственную тайну, утверждаются руководителями учреждений или иными уполномоченными ими лицами.

Следовательно Устав Учреждения, утвержденный Постановлением Главы Рузского городского округа и Порядок ведения смет, утвержденный Постановлением Администрации Рузского городского округа, противоречат между собой в части утверждения Сметы Учреждения.
- в нарушение требований ст. 162 БК, п.3 и п.11 Порядка ведения смет № 4081 в 2023 году Учреждением не составлялись показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей и изменения в бюджетную смету вносились без формирования обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
 -  в нарушение пункта 7 Положения об оплате труда № 1872 в Учреждении отсутствует утвержденный коллективный договор, либо иной локальный нормативный акт, регламентирующий порядок премирования работников Учреждения за выполнение особо важных и сложных заданий.
- в нарушение требований Устава в проверяемом периоде штатное расписание утверждено руководителями МКУ «Похоронное дело», а не Учредителем. 
- в  нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными бюджетными учреждениями и методических указаний по их применению», а также ч. 4 ст. 91 ТК РФ Табель учета использования рабочего времени, утвержденный руководителем  МКУ «Похоронное дело» с отражением использования рабочего времени сотрудниками, не соответствует фактически отработанному времени сотрудников, работающих по внутреннему совместительству и не может являться основанием для обоснованного начисления заработной платы.

- в нарушение положений ст. 100 ТК РФ в Учреждении отсутствует правовой акт «Правила внутреннего трудового распорядка», кроме того и в трудовых договорах сотрудников, работающих по внутреннему совместительству также не отражен режим рабочего времени и продолжительность рабочей недели (пятидневная с двумя выходными днями, шестидневная с одним выходным днем, рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику, неполная рабочая неделя).

- протоколы установления надбавки за стаж по каждому сотруднику не содержат информации какие периоды работы включены в стаж, дающий право на установление надбавки, а только обще количество лет стажа.

- пункт 3 Порядка исчисления стажа № 1872 содержит формулировку для исчисления стажа для установления надбавки за выслугу лет всем работникам, в том числе смотрителям кладбищ, при которой в стаж работы могут засчитываться периоды работы на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знания работы которых необходимы для выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, но только на должностях руководителей и специалистов. Включение стажа работы по рабочим профессиям данным пунктом не предусмотрено. Кроме того, такие периоды работы могут быть засчитаны только на основании решения Главы Рузского муниципального/городского органа, а не руководителя Учреждения.  

Кроме того, в периоды работы заведующих кладбищ и смотрителей кладбищ по пункту 3 Порядка исчисления стажа № 1872, Комиссией учитывался стаж работы по должностям, опыт и знания работы которых кардинально отличается от должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, например такие, как продавец, менеджер по продажам, охранник и т.д. Следовательно основания для включения такого стажа работы также отсутствуют.

- при проверке личных дел сотрудников было установлено, что отдельные сотрудники, принятые на должность «архивариус» по внешнему совместительству дистанционно, фактически не выполняют трудовые функции, соответствующие должностным обязанностям по должности «архивариус», а выполняют должностные обязанности по должностям «специалиста в сфере закупок», «экономиста, бухгалтера».
- в нарушение п. 11.1 Приказа Минфина России № 209н расходы по созданию памятников (мемориальных комплексов), относящихся к основным средствам произведены не по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств», а по КОСГУ 226 Мемориал «Прочие работы, услуги». 

- в нарушение требований ст. 5 Закона об увековечивании памяти Администрацией Рузского муниципального округа по настоящее время не исполнена обязанность по ведению учета захоронений погибших при защите Отечества, а именно на созданные воинские захоронения  не оформлены паспорта (либо паспорт, в случае, если органом местного самоуправления будет принято решение о создании единого объекта с входящими в него захоронениями), а также не установлены мемориальные знаки.
- в нарушение требований Трудового Кодекса РФ в Учреждении отсутствуют какие-либо локальные нормативные акты, определяющие размеры и порядок возмещения расходов, связанных со служебными поездками работников, имеющих разъездной характер работы. Также Трудовыми договорами и (или) должностными обязанностями не предусмотрен разъездной характер работы работников. Однако сотрудникам производится компенсация затрат на ГСМ при использовании личного автотранспорта в натуральной форме.
- расходы бюджетных средств, произведенные Учреждением за проверяемый период на приобретение ГСМ исполнены в нарушение порядка применения бюджетной классификации, утвержденной Приказом 209н (по КОСГУ 343, а не по КОСГУ 214), а также у проверки вызывает сомнение производственная необходимость, а также сам факт поездок в полном объеме, отражённых в путевых листах. 
- проверке не представляется возможным проанализировать и подтвердить полный объем работ по уборке несанкционированных свалок на территориях кладбищ Рузского городского округа с привязкой к объектам, адресам и времени выполнения работ в связи с отсутствием отчетных документов, предусмотренных контрактами (отчетная документация в 2023 году отсутствует, в 2024 году фотоотчеты представлены не в полном объеме и не содержат информации о времени и месте выполняемых работ). 

 - проверке не представляется возможным проанализировать и подтвердить объем работ, выполненный в 2023 году, по расчистке территории кладбищ под новые захоронения в связи с отсутствием отчетных документов, предусмотренных контрактами (Заявки за 2023 год отсутствуют). 
- проверке не представляется возможным проанализировать и подтвердить полный объем работ по вырубке деревьев на территориях кладбищ Рузского городского округа с привязкой к объектам, адресам и времени выполнения работ в связи с отсутствием отчетных документов, предусмотренных контрактами (отчетная документация в 2023 году отсутствует). 

- проверке не представляется возможным проанализировать и подтвердить полный объем работ по уничтожению борщевика на территории кладбищ Рузского городского округа в связи с отсутствием отчетных документов, предусмотренных контрактами (отчетная документация в 2023 году отсутствует, в 2024 году журналы, отчеты заполнены ненадлежащим образом и фотоотчеты представлены не в полном объеме). 

- В нарушение в ст. 94 Федерального закона N 44-ФЗ, а также условий контракта в учреждении Заявки на окос травы в 2023 году отсутствуют, таким образом сделать аргументированный вывод о полноте оказанных услуг по окосу травы на территориях кладбищ Рузского городского округа в 2023 году не представляется возможным. 
По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Рузского муниципального округа Московской области:

-  составлен акт, врученный проверяемой стороне 19.09.2025г;
- каждому руководителю объектов проверки, а именно заместителю Главы Администрации Рузского муниципального округа (курирующему деятельность проверяемого учреждения), директору МКУ РГО «Похоронное дело" и директору МКУ «ЦБ МУ» вручены представления от 29.09.2025 года с требованиями, обязывающими к принятию мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в установленные сроки;
- составляется протокол об административном правонарушении в части нарушения МКУ РГО «Похоронное дело", предусмотренного статьей 15.14 КоАП РФ, и будет направлен в мировой суд для рассмотрения;
- составляется протокол об административном правонарушения в части нарушений МКУ РГО «Похоронное дело", предусмотренного частью 3 статьи 15.15.6 КоАП РФ, и будет направлен в мировой суд для рассмотрения;
- составляется протокол об административном правонарушения в части нарушений МКУ РГО «Похоронное дело", предусмотренного частью 2 статьи 12.2 КоАП Московской области, и будет направлен в Министерство имущественных отношений Московской области для рассмотрения;
- составляется протокол об административном правонарушения в части нарушений Администрации Рузского муниципального округа, МКУ РГО «Похоронное дело" предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7 КоАП РФ, и будет направлен в мировой суд для рассмотрения;
       - материалы проверки будут переданы в Рузскую городскую прокуратуру.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Рузского муниципального округа                                                                            Л.М. Бурова
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